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پدری که پیکر پسرش را 
اتفاقی دید

   موضوع: شهدای محله 
   ویژگی: شهادت بیش از 70نفر از اهالی 
محله راه آهن برای دفــاع از جمهوری 

اسلامی ایران 
***

آنطور که اهالی محله می گوینــد محله راه آهن 
بیش از 70شهید تقدیم انقلاب کرده است.محمد 
فرج زاده، از اهالی قدیمی محله راه آهن از شهدای 

شاخص محله برایمان می گوید.
 جوان ترین شهید

حمید آذرمی، جوان ترین شــهید محله راه آهن 
است که در زمان شهادت 17سال داشت. حمید 
در عملیات مرصاد، در اسلام آباد غرب به شهادت 
رسید. قصه شناسایی پیکر پاک این شهید از سوی 
پدرش خاطره مشــترک خانواده شهید علیرضا 
فرج زاده اســت. ماجرا از این قرار بود که علیرضا 
با برادر بزرگ تر حمید )مجید( همکلاسی بودند 
که خبر شهادتش را اعلام می کنند. دایی شهید 
فرج زاده و پدر شهید آذرمی برای شناسایی پیکر 
علیرضا راهی معراج شهدا می شوند که در آنجا با 
تابوتی با نام حمید آذرمی بچه سه راه آذری برخورد 
می کنند. پدرشهید آذرمی اصرار می کند تا حتماً 
چهره این شــهید را ببیند. وقتی در تابوت را باز 

می کند با پیکر پسرش مواجه می شود.
  شهادت در دفتر حزب 

جمهوری اسلامی
هاشــم جعفری معیری، خرداد 
1309 در شــهر تبریــز متولد 
شد. بعد از سپری کردن دوران 
تحصیلات ابتدایی همراه خانواده 
به تهران و محلــه راه آهن آمد. 
سال 1332در رشــته پزشکی 
دانشگاه پذیرفته شــد و بعد از 

فارغ التحصیلی 17سال در وزارت بهداری فعالیت 
داشــت، اما بعد از مدتی به دلیل مخالفت با رژیم 
پهلوی برای بازنشستگی اقدام کرد تا اینکه انقلاب 
اسلامی ایران به پیروزی رسید. معیری از تأسیس 
حزب جمهوری اســلامی تا لحظه شــهادت به 
همکاری با این تشکیلات انقلابی ادامه داد و در 
هفتم  تیر سال 1360 به همراه 72 یار انقلاب در 

دفتر حزب جمهوری اسلامی به شهادت رسید.
 عمو حسن جبهه
حســن امیری فر، میان اهالی 
جبهه و رزمندگان به عموحسن 
شــهرت داشــت. او ســال 
1295متولد شد و در زمان شروع 
جنگ 64 ساله بود. عمو حسن 
در محله راه آهن دکه یخ فروشی 
داشت و با شروع جنگ تحمیلی 

دکه داری را رها کرد و بــا به تن کردن لباس رزم 
راهی میدان جنگ شد. عموحسن در هر بخش 
مشغول به کار می شد لحظه ای بیکار نمی ماند. 
در اردو های صبحگاهی حتی بیشــتر از جوانان 
در پادگان دوکوهه می دوید. عموحسن را می شد 
در بخش های مختلف جبهه پیدا کرد. او در 70 
سالگی همزمان با عملیات کربلای 4 در شلمچه 

شهد شیرین شهادت را نوشید.

   موضوع: دومین زمین خاکی فوتبال
   ویژگی: این زمین محل پرورش استعدادهای فوتبالی بسیاری بود

***
برخی منابع مکتوب از زمین خاکی حوالی میدان راه آهن به عنوان نخستین زمین 
فوتبال تهران نام می برند اما منابع موثق تر این مکان را دومین زمین فوتبال خاکی 

در پایتخت می دانند.
 اکبــر کارگرجم، بازیکن ســال های دور راه آهن، یکی از کســانی اســت که در 
شکل گیری زمین خاکی معروف راه آهن نقش داشــت؛ »زمین خاکی راه آهن تا 
حدود دهه 20شمســی با عنوان کمپ آمریکایی ها شــناخته می شد و نیروهای 
آمریکایی که برای کار در راه آهن به تهران آمده بودند آنجا راگبی بازی می کردند. 
مردم هم برای تماشای راگبی دور آنها جمع می شدند و رسم بود که بعد از پایان 
هر بازی یک فانوس روشن در آســمان رها می کردند که از میدان توپخانه سابق 
قابل مشــاهده بود. وقتی ماموریت آمریکایی ها به پایان رســید و از تهران رفتند 
به اتفاق بچه های محله راه آهن زمین کمپ آمریکایی ها را ســر و سامان دادیم و 

برای نخســتین بار همان جا فوتبال بازی کردیم. یک سال بعد از راه اندازی زمین 
 راه آهن پای فوتبالیست های مطرح آن دوره مثل اکبر افتخاری، نصرالله عبداللهی، 
علی جباری، جهانگیــر کوثری و... که جایــی برای تمرین نداشــتند به آنجا باز 
 شــد و زیرنظر رســول مددنوعی که از تبریز به تهران آمده بود تمرین کردند.« 
مرتضی احمدی، بازیگر و گوینده فقید رادیو و تلویزیون، خودش را یکی از بانیان 

ایجاد زمین خاکی راه آهن و نخستین کاپیتان تیم فوتبال راه آهن می دانست.

   موضوع: سالن و باغ تشریفات
   ویژگی: چشم اندازی برای ایستگاه راه آهن 

و پذیرایی از درباریان 
***

تک و توک درخت های ضلع شرقی ایستگاه راه آهن 
تنها بازماندگان باغی هستند که روزگاری تا خیابان 

وحدت اســلامی امتداد داشــت. مهرزاد کشــفی، 
تهران پژوه، این درختان را بازماندگان باغی می داند 
که اطراف سالن تشــریفات راه آهن وجود داشت تا 
مهمانان ویژه این ســالن بتوانند از فضای سرســبز 
اطــراف محوطه اســتفاده کنند. در کنــار ورودی 
ایستگاه راه آهن، ســردری با تابلوی سالن تشریفات 

همچنان وجود دارد. کشــفی در توصیف این باغ و 
سالن تشریفات می گوید: »زمانی که ایستگاه راه آهن 
تهران راه اندازی شد، سالنی هم در کنار آن ساخته 
شد. اگر روبه روی ورودی ایستگاه راه آهن بایستید، 
سالن تشریفات درست سمت چپ شما قرار دارد، این 
سالن 2 در ورودی داشت که یک تالار بزرگ دارد با 

2 اتاق کوچک.«
 اما این سالن و باغ اطرافش با چه کارکردی ساخته 
شده است؟ کاشفی در پاسخ به این سؤال می گوید: 
»تا دهه 40 استفاده از هواپیما مرسوم نبود. مقامات 
و درباریان برای سفر به شــهرها یا ماموریت از قطار 
اســتفاده می کردند، حتی محمدرضاپهلوی هنگام 
افتتاح خط آهن مشهد با قطار از تهران به مشهد رفت. 
سالن تشریفات با همین رویکرد ساخته شد تا مقامات 
بتوانند قبل از سفر در این سالن استراحت کنند و از 
آنها پذیرایی شــود. انتهای این سالن دری به سمت 
سکوی راه آهن دارد. مهمانان ویژه ای که به این سالن 
می آمدند، از این در و پلکان زیبایی که داشت به سمت 
سکوی خط یک می رفتند و سوار قطار می شدند. قطار 
سلطنتی در این ســکو آماده حرکت بود و مهمانان 

می توانستند سوار قطار شوند.« 

   موضوع: مشاهیر محله راه آهن
   ویژگی: فیلمســاز، کارگــردان و هنرمند 

معروف 
***

هر محله ای در دل خود مشاهیر و هنرمندانی دارد که 
در آن متولد می شوند و رشد می کنند. بعضی ها برای 
همه عمر در محله ای که بــه دنیا آمده اند می مانند و 
بعضی دیگر کوچ می کنند. علی حاتمی، کارگردان و 
فیلمنامه نویس معروف، در تابستان 1323در جایی 
متولد شد دقیقا شبیه جایی که در سریال هزاردستان 
شخصیت رضا خوشنویس به مفتش آدرس می دهد: 
»کوچه مختاری، کوچه اردیبهشت، بن بست سرو«. 
پدرش صفحه آرا بود و در یک چاپخانه کار می کرد و 
مادرش خانه دار بود. او اصول اولیه نمایشنامه نویسی 
را در هنرســتان هنرهای دراماتیک آموخت و بعد 
وارد دانشگاه هنر شد و در رشته سینما و تئاتر ادامه 
تحصیل داد. نخستین فیلم حاتمی در سال 1348به 
نام »حسن کچل« ســاخته شد که در زمان خودش 
بسیار مورد توجه قرار گرفت. سریال »هزار دستان« 
که یکی از بهترین و بزرگ ترین پروژه های سینمایی 
کشور است در زمره آثار این هنرمند قرار دارد. علی 
حاتمی را یکی از بزرگ ترین پیشــگامان سینمای 
جدید ایران می دانند و به نام »ســعدی ســینمای 

ایران« از او یاد می کنند.
علی اصغر فراهانی، معتمد محله راه آهن درباره این 
هنرمند می گوید: »منزل پدر علی حاتمی در کوچه 
اردیبهشت، بن بست ســرو بود که بعد از دهه 50 از 
محله کوچ کردند و اکثر کسانی که با ایشان رفت وآمد 

داشتند یا مهاجرت کرده اند یا از دنیا رفته اند.«
زنده یاد مرتضی احمدی هنرمند نام آشــنای دنیای 

تئاتر و ســینما و رادیو نیز مدتــی در محله راه آهن 
زندگی می کرد. او دوران دبستان خود را بعد از مکتب، 
در دبستان منوچهری میدان گمرک گذراند و بعد به 
دبیرستان روشن رفت. احمدی کارمند اداره راه آهن 
شد و همانجا با همکارش به نام زهرا جوانشیر ازدواج 
کرد. بعدهــا در تیم فوتبال راه آهــن به عنوان مربی 

فعالیت  کرد.

سعدی سینمای ایران در راه آهن

 جولانگاه اجنبی ها 
زمین فوتبال شد

چرا باغ و سالن تشریفات ساخته شد؟

 سه شنبه  15 آبان 1403  شماره 71  8 صفحه
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